Дело № 5-90-185/2024

  УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                            дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, Крымской УССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

           фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.7.17 КоАП РФ – умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:

            дата около время  по адресу: адрес, в магазине «Минимаркет» фио умышленно повредил  имущество наименование организации, а именно повредил стекло в окне магазина, чем причинил потерпевшему незначительный материальный ущерб в сумме сумма

фио в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Потерпевший фио в заявлении от дата просил суд рассмотреть дело без его участия, а также взыскать с фио материальный ущерб в сумме сумма (л.д. 25).

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ полностью доказанной.

            Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 1), протоколом об административном правонарушении серии 8201               № 139871 (л.д. 3-4), протоколом принятия устного заявления о преступлении (л.д. 5), объяснением фио от дата (л.д. 6), свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 7), копией паспорта (л.д. 8-9), фототаблицей (л.д. 10-11), справкой об ущербе (л.д. 12), рапортом должностного лица от дата, (л.д. 13), протоколом ОРМ (л.д. 14-15), копией паспорта фио (л.д. 16), информационным письмом (л.д. 17-18), объяснением фио (л.д. 19), постановлением (л.д. 20-21), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.

Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию.

Согласно пункта 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении.

Умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.

Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

           Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 7.17 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7.17, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма

Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон, УИН: 0410760300905001852907189.

Взыскать с фио (паспортные данные, Крымской УССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-003) в пользу наименование организации (адрес, ИНН 910800081391, ОГРНИП 314910232201599) имущественный ущерб в сумме сумма

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КоАП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

 Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья:                 (подпись)                                  фио

Копия верна:

Судья:                                                           Секретарь: